Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 987/2025

Data: 17/10/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 356/2025

Autor(es): Sargento Gaio

Processo no Sistema Elotech: 850/2025

Ementa/Resumo:

Indica a Secretária Municipal de Meio Ambiente, que veja da possibilidade de estar

realizando estudos técnicos visando à instalação de três lixeiras comunitárias em

pontos estratégicos na localidade de Água Clara.

Processo Agrupado - Página 1 / 3 - Gerado em 17/10/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

 O Vereador SARGENTO GAIO, no uso de suas atribuições legais, propõe:

INDICAÇÃO

 INDICA a Secretária Municipal de Meio Ambiente,

que veja da possibilidade de estar realizando estudos técnicos visando à instalação de três

lixeiras comunitárias em pontos estratégicos na localidade de Água Clara.

                                                           JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende à solicitação da

Associação Comunitária dos Moradores de Água Clara que tem por objetivo melhorar a

destinação dos resíduos recicláveis gerados pela população local, atendendo mais de 50

familias, incentivando a coleta seletiva e a preservação ambiental, além de reduzir o

descarte irregular de lixo em vias públicas e áreas de uso comum, trazendo benefícios

diretos à qualidade de vida dos moradores e contribuirá para um ambiente mais limpo e

sustentável.

A referida associação solicita a instalação de lixeiras

em três pontos estratégicos da comunidade, destinadas à coleta de resíduos recicláveis,

conforme as localizações abaixo descritas:

• 1º Em frente a propriedade da senhora Alcione

Coordenadas Geográficas 25°34'17.1"S 50°05'52.9"W

• 2⁰ Em frente à Igreja Católica de Água Clara.

Coordenadas Geográficas -25.592208303974036, -50.09613615581902

• 3⁰ Instalação na dos Entrada da Estrada dos Wolnievsk

Coordenadas Geográficas 25°35'52.0"S 50°05'32.2"W

Processo Agrupado - Página 2 / 3 - Gerado em 17/10/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Palmeira, Estado do Paraná, em 15 de

outubro de 2025.

SARGENTO GAIO

Vereador

Processo Agrupado - Página 3 / 3 - Gerado em 17/10/2025